
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “R. FUCINI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Sec. di I Grado Monteroni d’Arbia e Murlo 

Viale delle Rimembranze, 127  53014 Monteroni d’Arbia (SI) 
Tel.0577/375118  C.F.80008660526 

siic80800q@istruzione.it -siic80800q@pec.istruzione.it 
https://www.icmonteronidarbia.edu.it 

 

 
 

 
 
 
 

Agli atti 

Alla sezione Amministrazione Trasparente del  Sito  

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio relativo al noleggio bus per la 

realizzazione di visite guidate, di uscite didattiche e viaggi di istruzione anno scolastico 2025/26 ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023 mediante trattativa diretta su MEPA 

- Viaggio d’istruzione Bomarzo (26/05/2026) - Amelia, Casa Cenci (dal 08 al 09 giugno 2026) 

CIG: BA54E6B50B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario procedere con l’acquisto del servizio noleggio bus per la realizzazione 

del viaggio d’istruzione che si terrà a Bomarzo in data 26/05/2026 e ad Amelia (Casa Cenci ) dal 08 al 09 

giugno 2026;  

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA​ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  Il D.Lgs. n 165 del 30/03/2001 recante ‘’norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche’’ e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA​ la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2026; 

 

SIIC80800Q - A061ED4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002063 - 09/02/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA MANETTA



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “R. FUCINI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Sec. di I Grado Monteroni d’Arbia e Murlo 

Viale delle Rimembranze, 127  53014 Monteroni d’Arbia (SI) 
Tel.0577/375118  C.F.80008660526 

siic80800q@istruzione.it -siic80800q@pec.istruzione.it 
https://www.icmonteronidarbia.edu.it 

 

 
 

 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale»; 

APPURATO che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dal Regolamento di Istituto approvato con Delibera del Consiglio 

d’Istituto n.10 del 15 marzo 2023, adottata ai sensi dell’art.45, comma 2, lett. a), del Decreto 

Interministeriale n. 129/2018; 

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

 

SIIC80800Q - A061ED4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002063 - 09/02/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA MANETTA



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “R. FUCINI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Sec. di I Grado Monteroni d’Arbia e Murlo 

Viale delle Rimembranze, 127  53014 Monteroni d’Arbia (SI) 
Tel.0577/375118  C.F.80008660526 

siic80800q@istruzione.it -siic80800q@pec.istruzione.it 
https://www.icmonteronidarbia.edu.it 

 

 
 

 
 
 
 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione dei preventivi di spesa, la stazione appaltante ha 

consultato il contraente uscente in quanto emerge la qualificazione dell’operatore dalle attività svolte di 

tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte 

le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e 

dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto 

alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

VISTA la determina di avvio procedura indagine di mercato informale mediante richiesta di preventivi prot. 

n. 13492 del 21/11/2025 per l’affidamento diretto del servizio relativo al noleggio bus per la realizzazione 

di visite guidate, di uscite didattiche e viaggi di istruzione anno scolastico 2025/26 ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023 utilizzando il criterio dell’Offerta Economicamente 

più vantaggiosa al fine del successivo avvio di una trattativa diretta sul MEPA che si intende integralmente 

richiamata; 

VISTO  il Verbale di apertura delle offerte per il servizio di fornitura per noleggio di autobus per viaggi di 

istruzione a.s. 2025/26 prot.n. 14630 del 05/12/2025;  

 

VISTO il Verbale di comparazione delle offerte e individuazione dell’operatore economico ditta Poggi Bus 

quale aggiudicatario come da prot.n. 14732 del 09/12/2025;  

 

VISTA la comunicazione prot.n. 15396 del 20/12/2025 in cui la ditta Poggibus srl comunica l’indisponibilità 

di quattro uscite didattiche su sette e che in ordine di efficienza ed economicità per la pubblica 

amministrazione è auspicabile che l’affidamento venga fatto con un unico operatore economico/ unico 

lotto; 

 

CONSIDERATO che la Ditta Ricci bus risultava la seconda ditta in graduatoria come da verbale prot.n. 14732 

del 09/12/2025; 

 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 

del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 - la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale 

soggetto affidatario il seguente operatore economico  RICCI AUTONOLEGGI Sas PI IT01021760523, con sede 

in  Piazza Maestri del Lavoro, 12, 53100, Siena;  

VISTO l’atto prot.n. 15506 del 23/12/2025 di individuazione operatore economico per la realizzazione di 

visite guidate e uscite didattiche 2025/2026 al fine del successivo avvio di una trattativa diretta sul MEPA - 

Ricci Bus; 

 

 

SIIC80800Q - A061ED4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002063 - 09/02/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA MANETTA



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “R. FUCINI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Sec. di I Grado Monteroni d’Arbia e Murlo 

Viale delle Rimembranze, 127  53014 Monteroni d’Arbia (SI) 
Tel.0577/375118  C.F.80008660526 

siic80800q@istruzione.it -siic80800q@pec.istruzione.it 
https://www.icmonteronidarbia.edu.it 

 

 
 

 
 
 
 

CONSIDERATI i seguenti viaggi d’istruzione:  

 
Destinazione data n. alunni n. 

docenti 
accomp. 

Luogo e ora 
di partenza 

Luogo e ora 
del rientro 

Bomarzo: Sacro Bosco di Bomarzo 
Sant’Angelo: visita  
 

26/05/26 75 
Tutte le 
classi 

10 Scuola Primaria 
D. Neri - Murlo 
Ore 07:30 
 

Scuola Primaria 
D. Neri - Murlo 
Ore 18:30 
 

 
 
Destinazione data n. alunni n. 

docenti 
accomp. 

Luogo e ora 
di partenza 

Luogo e ora 
del rientro 

Amelia (TR): Casa laboratorio Cenci  
 
E’ richiesto esclusivamente un mezzo di dimensioni 
contenute a causa del tragitto e delle situazioni oggettive 
legate alla viabilità e all’accesso alla Casa Laboratorio 

partenza: 
08/06/2026 
 
rientro: 
09/06/2026 

17 
Classe V 
sez. A 

4 Scuola Primaria 
D. Neri - Murlo 
Ore 08:30 
 

Scuola 
Primaria 
D. Neri - 
Murlo 
Ore 19:30 
 

 

VISTA la nota MIM prot.n. 8524 del 07/11/2025 avente ad oggetto “Viaggi d’istruzione - Indicazioni 

operative Anno Scolastico 2025/26 - chiarimentI” con cui si precisa che la suddivisione in gare autonome è 

ammissibile qualora “ i servizi abbiano natura e finalità intrinsecamente diverse e che in considerazione 

della natura eterogenea dei viaggi resta, in ogni caso, rimessa alla discrezionalità delle istituzioni 

scolastiche, nell’ambito della propria autonomia organizzativa e gestionale, la facoltà di individuare 

ulteriori finalità, nel rispetto del D.lgs. n. 36/2023 e successive integrazioni introdotte dal D.lgs. 209/2024, 

che consentano l’indizione di procedure autonome e distinte; 

VISTO che le uscite didattiche in oggetto sono temporalmente distinte e hanno finalità, in corrispondenza 

ai progetti PTOF differenti o si contraddistinguono per durata e area geografica d’interesse differente 

(scambio culturale Le Teil) e quindi possono essere qualificate come “distinte per obiettivo e finalità; ” 

VISTO il capitolato prot.n. 1323 del 28/01/2026;  

PRESO ATTO che le visite guidate/uscite didattiche sono state deliberate dagli organi collegiali competenti; 

RITENUTO che la Dott.ssa Maria Antonia Manetta risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

 

SIIC80800Q - A061ED4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002063 - 09/02/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA MANETTA



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “R. FUCINI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Sec. di I Grado Monteroni d’Arbia e Murlo 

Viale delle Rimembranze, 127  53014 Monteroni d’Arbia (SI) 
Tel.0577/375118  C.F.80008660526 

siic80800q@istruzione.it -siic80800q@pec.istruzione.it 
https://www.icmonteronidarbia.edu.it 

 

 
 

 
 
 
 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip prot.n. 13372 del 20/11/2025;  

VISTO  l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della Legge n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia 

che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 

definite, con Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra 

più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della Legge 296/2006; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del suddetto Decreto Interministeriale n. 129/2018, in base al quale «Per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter 

alia, acquistare mediante trattativa diretta ; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187; 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 3.127,27 iva ESCLUSA (pari a € 

3.430,00 IVA inclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2026; 

 

SIIC80800Q - A061ED4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002063 - 09/02/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA MANETTA



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “R. FUCINI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Sec. di I Grado Monteroni d’Arbia e Murlo 

Viale delle Rimembranze, 127  53014 Monteroni d’Arbia (SI) 
Tel.0577/375118  C.F.80008660526 

siic80800q@istruzione.it -siic80800q@pec.istruzione.it 
https://www.icmonteronidarbia.edu.it 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del servizio 

di noleggio bus per la realizzazione dei viaggi d’istruzione Bomarzo (26/05/2026) e  Amelia, Casa Cenci (dal 

08 al 09 giugno 2026), all’operatore economico RICCI AUTONOLEGGI Sas PI IT01021760523, con sede in  

Piazza Maestri del Lavoro, 12, 53100, Siena per un importo complessivo delle prestazioni pari ad  € 

3.127,27 iva ESCLUSA (pari a € 3.430,00 IVA inclusa) ; 

Art. 2 

di autorizzare la spesa complessiva € 3.430,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo  A.5.1 “Visite, viaggi e 

programmi di studio all'estero”  dell’esercizio finanziario 2026; 

Art.3  

di nominare  la Dott.ssa Maria Antonia Manetta quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

Art. 4 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web dell’Istituto;                                 ​                                                                                                                                           

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Antonia Manetta 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   

del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme successive 

 

 

SIIC80800Q - A061ED4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002063 - 09/02/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA MANETTA


		2026-02-09T15:20:23+0000
	MARIA ANTONIA MANETTA




